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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
Par Eiropas Savienības Nodarbinātības, 
sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes 
2026. gada 9. marta sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem

2026. gada 9. martā Briselē (Beļģijā) notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Nodarbinātības, sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme.

I DARBA KĀRTĪBA
1) Padomes secinājumi par ieguldījumiem bērnos: stiprinot bērnu labklājību, sociālo iekļaušanu un cīnoties pret bērnu nabadzību Savienībā (apstiprināšana)
Kipras prezidentūra ir sagatavojusi secinājumus, kuros uzsver Eiropas Sociālo tiesību pīlārā ietverto attiecībā uz bērnu nabadzības mazināšanu un vienlīdzīgu iespēju visiem bērniem nodrošināšanu, ko papildina arī Eiropas Garantija bērniem un ES stratēģija par bērnu tiesībām. Vienlaikus tiek norādīts, ka bērniem, kas dzīvo nabadzībā, ir ierobežota piekļuve pamatpakalpojumiem, kā arī prasmju pilnveidei, iekļaujošai izglītībai, informācijai, veselības aprūpei, mājoklim u.c.
Secinājumos dalībvalstis tiek aicinātas sekmēt bērnu labklājību, stiprinot ekonomisko noturību, paātrināt progresu attiecībā uz nabadzības samazināšanas mērķiem, stiprināt Eiropas Garantijas bērniem īstenošanu, turpināt uzlabot ģimeņu un bērnu dzīves vidi un apstākļus u.c. Savukārt Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) tiek aicināta stiprināt atbalstu dalībvalstīm bērnu nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanai, turpināt atbalstīt dalībvalstis datu kvalitātes un pieejamības uzlabošanā, veicināt iniciatīvas, kas stiprina drošu, iekļaujošu, piekļūstamu un vecumam atbilstošu digitālo vidi, u.c.
Latvijas nostāja:
Latvija atbalsta secinājumu apstiprināšanu. Latvija piekrīt, ka ir būtiski turpināt īstenot pasākumus, kas mazina bērnu nabadzību, sekmē iekļaušanu un nodrošina vienlīdzīgu piekļuvi pakalpojumiem, tostarp izglītības un veselības aprūpei. Eiropas Garantijas bērniem ietvaros Latvijā tiek veicināta piekļuve kvalitatīviem izglītības, veselības aprūpes un sociālajiem pakalpojumiem, kā arī mājoklim, īpaši bērniem, kuri pakļauti nabadzības un sociālās atstumtības riskam.
Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam apstiprinātas 2021. gada 1. septembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 616;
Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.-2027. gadam apstiprinātas 2022. gada 21. decembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 967.

2) Nabadzības cikla pārtraukšana: uz personu orientēta atbalsta un aktivizēšanas pakalpojumu izstrāde (viedokļu apmaiņa)
[bookmark: _GoBack]Kipras prezidentūra ir sagatavojusi diskusiju dokumentu, kurā uzsver, ka tādi izaicinājumi kā strādājošo nabadzība, ierobežota mājokļu pieejamība, kā arī ievērojams skaits ģimeņu, kas dzīvo nabadzībā, parāda nabadzības daudzdimensionālo raksturu. Vienlaikus tas norāda arī uz nepieciešamību pēc visaptverošiem un efektīviem politikas risinājumiem, kas ietver ne tikai ienākumu atbalstu, bet arī aktīvu iekļaušanu un piekļuvi pamatpakalpojumiem. Svarīgi ir arī pasākumi, kas sekmē iesaisti un personalizētu palīdzību, kā arī sadarbība starp dažādām nozarēm, piemēram, sociālo pakalpojumu, veselības aprūpes, izglītības, nodarbinātības un mājokļu jomā. Diskusiju dokumentā tiek uzsvērta arī gaidāmā ES Pretnabadzības stratēģija.
Padomes sanāksmē plānota viedokļu apmaiņa, balstoties uz šādiem Kipras prezidentūras sagatavotajiem jautājumiem:
1) Kādus pasākumus jūs īstenojat, kas ir efektīvi stiprinājuši uz personu orientētus iespējošanas un aktivizēšanas pakalpojumus, lai novērstu nabadzību un / vai sociālo atstumtību?
2) Kā gaidāmajā ES Pretnabadzības stratēģijā var iekļaut uz personu orientētas iespējošanas un aktivizēšanas politikas?
Latvijas nostāja:
[bookmark: _Hlk222844774]Latvija piekrīt, ka nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanā būtiska loma ir uz personu orientētiem pakalpojumiem, kas aptver dažādas politikas jomas. Nozīmīgs ir atbalsts, ko sniedz dažādi speciālisti - sociālie darbinieki, mentori, atbalsta personas, psihologi, asistenti u.c. speciālisti, jo nabadzības risināšana pieprasa daudzdimensionālu un kompleksu pieeju.
Sociālās atstumtības mazināšanai, izmantojot ES fondu atbalstu, tiek veidoti un sniegti sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi gan bērniem, gan pilngadīgām personām ar funkcionāliem traucējumiem. Šie pakalpojumi ietver dienas aprūpes centrus, specializētās darbnīcas un grupu mājas. Tas palīdz novērst situāciju, ka personai ir jāpārceļas uz dzīvi ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, jo nav pieejams nepieciešamais atbalsts dzīvesvietā. Izvēloties vietu jaunu sociālo pakalpojumu izveidei, tiek vērtēts, vai tā ir vide, kurā ir viegli pieejami vispārējie pakalpojumi (jo īpaši veselības aprūpes, izglītības pakalpojumi), ko izmanto pārējā sabiedrība, un vai tā ir ērti pieejama ar sabiedrisko transportu. Vienlaikus, neskatoties uz pretnabadzības pasākumiem Latvijā, kuri tiek ieviesti, lai uzlabotu konkrētas sabiedrības daļas materiālo situāciju, sociālās aprūpes darbinieki nereti arī paši kļūst pakļauti nabadzības riskam.
Kā veiksmīgu piemēru var minēt pašvaldību sociālo dienestu sadarbību ar Nodarbinātības valsts aģentūru, lai atbalstītu un mudinātu personu iesaistīties darba tirgū. Vienlaikus būtiska ir arī sadarbība ar veselības aprūpes sektoru, ja personai primāri jāatrisina ar veselību saistītas problēmas. Turpinās personu ar invaliditāti nodarbinātības veicināšanas pasākumu efektivitātes uzlabošana. 2025. gadā tika organizētas trīs tematiskās domnīcas ar darba devējiem un nevalstiskajām organizācijām par personu ar invaliditāti nodarbinātības veicināšanu un esošo aktīvās darba tirgus politikas pasākumu pilnveidi; uzņēmumos tika organizētas atvērto durvju dienas personām ar invaliditāti; izveidots jauns e-mācību modulis personām ar redzes un dzirdes traucējumiem. Tāpat 2026. gadā ir plānots paplašināt darba devēju loku, kas varēs pieteikties darba vietu pielāgošanas pasākumam personām ar invaliditāti. Turpmāk šis atbalsts tiks nodrošināts arī valsts un pašvaldības iestādēm. Papildus plānots ieviest jaunu pasākumu - darba izmēģinājumi personām ar invaliditāti, kas sākotnēji tiks īstenots pilotprojekta veidā, 2026. gadā iesaistot līdz 70 personām ar invaliditāti. Pilotprojekta noslēgumā Nodarbinātības valsts aģentūra veiks pasākuma rezultātu analīzi un tiks lemts par nepieciešamajiem pilnveidojumiem un tā iespējamu iestrādi īstenotajos ES fondu projektos.
[bookmark: _Hlk222837209]	Kā viens no veiksmīgiem piemēriem, kas efektīvi stiprinājis uz personu orientētus iespējošanas un aktivizēšanas pakalpojumus, minams atbalsta personas lēmumu pieņemšanā pakalpojums, kas Latvijā ieviests no 2023. gada 1. novembra. Atbalsta persona sniedz personai ar invaliditāti, kurai ir garīga rakstura traucējumi, atbalstu pašai savu lēmumu pieņemšanā, lai spētu dzīvot sabiedrībā pilnvērtīgi un neatkarīgi. Atbalsta persona tiesīga sniegt atbalstu juridisko jautājumu, finanšu, ikdienas dzīves prasmju un attīstības, veselības aprūpes un sociālās aprūpes jomās, kā arī atbalsta loka veidošanā. Pakalpojuma rezultāti liecina, ka personas ar garīga rakstura traucējumiem sekmīgāk iekļaujas sociālajos procesos, tostarp kopienas dzīvē, darba tirgū u.c.
Tāpat būtisks atbalsts personu ar invaliditāti iekļaušanai sabiedrībā ir valsts finansētais asistenta pakalpojums pašvaldībā mobilitātes atbalstam ārpus dzīvesvietas gan bērniem, gan pilngadīgām personām ar invaliditāti. Atbilstību pakalpojuma saņemšanas nosacījumiem un tā apjomu izvērtē pašvaldības sociālais dienests. Pakalpojums tika ieviests 2013. gadā, un tā mērķis ir sniegt atbalstu personai ar invaliditāti tādu darbību veikšanai ārpus mājokļa, kuras persona funkcionēšanas ierobežojumu dēļ nevar veikt patstāvīgi, kā arī veicināt personu ar invaliditāti mobilitāti un iesaistīšanos sabiedriskajā dzīvē. Pilngadīgām personām asistenta pakalpojuma apjoms ir no 15 līdz 160 stundām mēnesī, bērniem – no 80 līdz 100 stundām mēnesī. 
Papildus jāmin, ka pašvaldību sociālie dienesti mēdz piešķirt ģimenes asistenta pakalpojumu arī mājsaimniecībām ar zemām sociālajām prasmēm. Ģimenes asistenta pakalpojums ir bijis būtisks atbalsts, un no 2028.gada tas tiks iekļauts obligāti nodrošināmo sociālo pakalpojumu grozā.
Latvija uzskata, ka gaidāmajā ES Pretnabadzības stratēģijā ir jāuzsver holistiskās pieejas nozīmīgums nabadzības mazināšanā – nozarēm ir jāstrādā kopā, jāīsteno kopīgi pasākumi, kas vērsti uz konkrētās mērķa grupas situācijas uzlabošanu. Ļoti svarīgi ir uzsvērt, ka nabadzības mazināšana nav tikai sociālās politikas atbildība. Ir nepieciešams padziļinātāk vērtēt citu nozaru īstenotās politikas un to ietekmi uz dažādu iedzīvotāju grupu situāciju, jo sociālās politikas nereti risina citu īstenoto politiku rezultātā radušās sociālekonomiskās, t.sk. nabadzības sekas. Tas īpaši skar veselības, mājokļu, transporta, izglītības jomas, taču ne mazāk būtiskas ir globālo izaicinājumu jomas – klimata politika, digitālie jautājumi, migrācijas politika, kuru ietekme uz nabadzības situāciju kļūs aizvien pamanāmāka. Nabadzības jautājuma plašais tvērums ir izšķirošs, lai nepārprotami norādītu uz nabadzības cēloņiem, iezīmējot arī potenciālo risinājumu loku.
Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam apstiprinātas 2021. gada 1. septembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 616. 

3) Eiropas semestris 2026. No inovācijām uz kvalitatīvām darba vietām: mākslīgā intelekta izmantošana, lai stiprinātu nodarbinātības kvalitāti un darbinieku tiesības (viedokļu apmaiņa)
a) 2026. gada ES Padomes ieteikuma euro zonas ekonomikas politikai nodarbinātības un sociālie aspekti (apstiprināšana)
b) 2026. gada Vienotais nodarbinātības ziņojums (pieņemšana) 
c) Padomes secinājumi par 2026. gada Vienoto nodarbinātības ziņojumu (apstiprināšana)
d) Padomes ieteikums par cilvēkkapitālu Eiropas Savienībā (pieņemšana)
2025. gada 25. novembrī Komisija publicēja 2026. gada Eiropas semestra dokumentus, tādējādi uzsākot ekonomikas pārvaldības sistēmas ikgadējo īstenošanas ciklu.
ES Padomes ieteikumā euro zonas ekonomikas politikai euro zonas valstis tiek aicinātas 2026.–2027. gadā veikt pasākumus, gan individuāli, gan kolektīvi, stiprinot aizsardzības spējas, veicinot konkurētspēju, ekonomikas noturību, makroekonomisko un finanšu stabilitāti. Ieteikumi nodarbinātības un sociālās politikas jomā skar darbaspēka kvalifikācijas paaugstināšanu, izglītības un apmācību politikas stiprināšanu, nodokļu sloga darbaspēkam samazināšanu, kā arī sociālā dialoga lomu ilgtspējīga darba samaksas pieauguma sekmēšanai.
Savukārt Vienotajā nodarbinātības ziņojumā novērtēts dalībvalstu progress attiecībā uz ES nodarbinātības, prasmju un nabadzības samazināšanas mērķu līdz 2030. gadam sasniegšanu. Vienotais nodarbinātības ziņojums arī identificē galvenās jomas politikas rīcībai attiecībā uz nodarbinātību, prasmēm un nabadzības samazināšanu. Vienotajā nodarbinātības ziņojumā attiecībā uz nodarbinātību secināts, ka 2024. gadā ES nodarbinātības līmenis bija 75,8 % (Latvijā – 77,4%), kas liecina par sekmīgu virzību, lai sasniegtu ES mērķi līdz 2030. gadam (78%). Attiecība uz prasmēm ir nepieciešamas būtiskas pūles, lai sasniegtu mērķi, ka vismaz 60 % pieaugušo ik gadu piedalās mācībās (Latvijā – 34,1%, vidēji ES – 39,5%), bet attiecībā uz nabadzības samazināšanu tiek secināts, ka, lai gan divas dalībvalstis 2024. gadā sasniedza savus nacionālos mērķus un kopš 2019. gada 14 ir guvušas zināmu progresu, tomēr 11 dalībvalstīs nabadzības riskam pakļauto cilvēku skaits 2024. gadā bija lielāks nekā 2019. gadā.
Padomes secinājumos par 2026. gada Vienoto nodarbinātības ziņojumu uzsvērts, ka 2024. gadā ES darba tirgus ir bijis noturīgs un nodarbinātības līmenis ir pieaudzis, tomēr darba ražīguma pieaugums ir stagnējošs, radot izaicinājumus ilgtermiņa konkurētspējai. Vienlaikus norādīts uz pamatprasmju samazināšanos skolēnu vidū, izaicinājumiem saistībā ar sociālo aizsardzību un mājokļu pieejamību. Secinājumos dalībvalstis tiek aicinātas stiprināt prasmju un darba tirgus politikas, paātrināt sociālās aizsardzības un iekļaušanas sistēmu modernizāciju, regulāri novērtēt ieguldījumus un reformas nodarbinātības, prasmju un sociālās politikas jomās u.c. Savukārt Komisija tiek aicināta turpināt pilnveidot pieejamo statistiku, kā arī savlaicīgi publicēt Eiropas semestra dokumentus.
Padomes ieteikumā par cilvēkkapitālu ES dalībvalstīm 2026.- 2027. gadā tiek ieteikts risināt darbaspēka nepietiekamību stratēģiskajos sektoros; stiprināt pamatprasmes, lai izveidotu stabilu pamatu augstākai konkurētspējai; stiprināt profesionālo izglītību un apmācības; uzlabot augstākās izglītības rezultātus STEM jomās; ieguldīt izglītībā un prasmēs; veicināt prasmju izpēti, lai sekmētu pārejas darba tirgū.
Latvijas nostāja:
Latvija kopumā atbalsta 2026. gada Eiropas semestra pakotni. Latvijas interesēs ir vienkāršots, saprotams, caurspīdīgs, jēgpilns un efektīvs Eiropas semestris, kas sniedz pievienoto vērtību un atbalstu strukturālo reformu īstenošanai ES dalībvalstīs, tostarp cilvēkkapitāla, izglītības un prasmju politikas jomā.
[bookmark: _Hlk124163039]Latvija atbalsta ES Padomes ieteikumu euro zonas ekonomikas politikai un tā nodarbinātības un sociālo aspektu apstiprināšanu. Ir jāturpina fiskālās un ekonomiskās politikas koordinācija ES līmenī, t.sk. Eiropas semestra procesa ietvaros, lai veicinātu sociālekonomisko konverģenci.
Latvija atbalsta Vienotā nodarbinātības ziņojuma pieņemšanu, kā arī tajā identificētās prioritātes nodarbinātības, prasmju un nabadzības mazināšanas jomās. Latvija atbalsta arī secinājumu par Vienoto nodarbinātības ziņojumu apstiprināšanu.
Latvija kopumā atbalsta Padomes ieteikuma par cilvēkkapitālu ES pieņemšanu, atzīstot tā mērķi stiprināt cilvēkkapitāla attīstību, prasmju atbilstību darba tirgus vajadzībām un ES konkurētspēju kopumā, taču vienlaikus vērš uzmanību uz nepieciešamību nodrošināt saskaņotību un nepārklāšanos ar iepriekš pieņemtajām ES līmeņa iniciatīvām, stratēģijām un mērķiem izglītības, prasmju un nodarbinātības jomā.
Ekonomikas ministrijas sagatavotā pozīcija Nr. 1 par 2026. gada Eiropas semestri: 2026. gada Eiropas Savienības Padomes rekomendācija eurozonas ekonomikas politikai, Eiropas Savienības Padomes secinājumi par 2026. gada Agrās brīdināšanas mehānisma ziņojumu, 2026. gada Vienotais nodarbinātības ziņojums, Eiropas Savienības Padomes Ieteikums par cilvēkkapitālu Eiropas Savienībā apstiprināta Ministru kabineta 2026. gada 20. janvāra sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2026. gada 16. janvāra sēdē.

4) Nodarbinātības komitejas pārskats par Garantijas jauniešiem ieviešanu: galvenie norādījumi (uzklausīšana)
Nodarbinātības komiteja galvenajos vēstījumos pievērš uzmanību strukturāliem un institucionāliem izaicinājumiem, kas kavē jauniešu ilgtspējīgu integrāciju darba tirgū. Nodarbinātības komiteja secina, ka kopumā dalībvalstis ir panākušas progresu Garantijas jauniešiem īstenošanā, lai arī panākumus ietekmē plašāka makroekonomiskā attīstība. Vienlaikus tiek noradīts arī uz demogrāfisko izmaiņu ietekmi, samazinoties jauniešu skaitam. Kā būtiskus nākotnes izaicinājumus komiteja min prasmju neatbilstību darba tirgus vajadzībām, veselības (tostarp mentālās) problēmas, infrastruktūras atbalstu (bērnu aprūpes pakalpojumu pieejamību, sabiedrisko transportu), kā arī sociālekonomiskos izaicinājumus (mājokļa pieejamību).
Latvijas nostāja
Latvija pieņem zināšanai Nodarbinātības komitejas sniegto viedokli. Latvija piekrīt Nodarbinātības komitejas viedoklim, ka Latvijā Garantijas jauniešiem īstenošana notiek salīdzinoši labi, jo tiek izmantots integrēts pakalpojumu modelis jauniešu atbalstam darba tirgū, kurā efektīvi apvienoti pašvaldību, sociālo dienestu, Nodarbinātības valsts aģentūras, darba devēju un izglītības iestāžu sniegtie pakalpojumi.
 Latvijai ir būtiski turpināt veicināt jauniešu, kas nemācās un nestrādā pilnvērtīgu iesaisti darba tirgū un atgriešanos izglītības sistēmā, gan nodrošinot dažādus atbalsta pasākumus, gan sekmējot jauniešu iesaisti apmācībās un prasmju pilnveidē.
Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam apstiprinātas 2021. gada 1. septembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 616.
